RESOLUÇÃO NORMATIVA CNHM Nº 063/2023

AOS MÉDICOS, HOSPITAIS E ENTIDADES CONTRATANTES

A Comissão Nacional de Honorários Médicos e Sociedades de Especialidade comunicam as
seguintes alterações, revisadas e aprovadas pela Câmara Técnica Permanente da CBHPM

de 29/05/2023 a serem introduzidas na Classificação Brasileira Hierarquizada de
Procedimentos Médicos de 2022, conforme abaixo:

Código  Decisão  Descrição

1.01.01.99-3
Inclusão de item de
observação

1.1 O médico emergencista quando utilizar o procedimento Doppler
Colorido de órgão ou estrutura isolada para melhor instrução do
diagnóstico, para melhor tomada de decisão, ou para monitorização
e avaliação do tratamento oferecido, deverá acrescentar o código
4.09.01.38.6. Este procedimento não dispensa a utilização de outros
métodos diagnósticos.

1.01.04.99-2
Inclusão de item de
observação

• O médico intensivista quando utilizar o procedimento Doppler
Colorido de órgão ou estrutura isolada para melhor instrução do
diagnóstico, para melhor tomada de decisão, ou para monitorização
e avaliação do tratamento oferecido, deverá acrescentar o código
4.09.01.38.6. Este procedimento não dispensa a utilização de outros
métodos diagnósticos.

2.01.01.46-5
Inclusão de
Procedimento

Acompanhamento clínico ambulatorial pós-transplante hepático - por
avaliação  -  Porte 2B

2.01.04.12-0 Alteração de Porte De: Porte 1B     Para: Porte 4A

2.01.04.57-0
Inclusão de
Procedimento

Fototerapia com UVB (por sessão)
Porte 3B

2.02.01.14-1
Inclusão de
Procedimento

Acompanhamento clínico de transplante hepático no período de
internação do receptor e do doador  -  Porte 14A

3.16.02.34-7
Alteração da
descrição

De: Anestesia realizada pelo anestesiologista em atos médicos que
não tenham seus portes especialmente previstos ou para as
situações de imperativo clínico
Para: Anestesia realizada pelo anestesiologista em atos médicos que
não tenham seus portes especialmente previstos

3.16.02.35-5
Inclusão de
Procedimento

Anestesia realizada pelo anestesiologista para as situações de
imperativo clínico - Porte Anestésico 3

4.13.01.13-7 Alteração de Porte De: Porte 1A    Para: Porte 1C

4.13.01.23-4 Alteração de Porte De: Porte 1A    Para: Porte 1C

São Paulo, 17 de julho de 2023

Dr. José Fernando Macedo
Presidente da Câmara Técnica Permanente da CBHPM